101學年度下學期 台南市國教輔導團數學領域國中組團務會議(一)
ㄧ、時間：102年2月21日下午5：30~9：00

二、地點：沙卡里巴
三、參與人員：何政謀校長、楊景匡校長、王儀雅、巫佳錚、陳俐利、廖翠屏 、蘇恭弘 、林柏寬、張家鼎           
四、主席：何政謀校長

五、記錄：王儀雅

六、主席致詞：

七、工作報告與訊息佈達：

1.行事曆如附件，請大家參考。這學期工作很多，請大家能多多協助並分工執行。
2.這學期研習確定時程表如下：
	國中提昇數學教學品質工作坊—有效教學、多元評量、補救教學教材設計
	102.03.12(二)13：30－17：00（如芬師）
102.04.16(二)13：30－17：00（柏寬  ）
102.05.14(二)13：30－17：00（如芬師）
102.06.11(二)13：30－17：00（儀雅  ）
	永康國中
	全市數學教師及輔導團員

	科展指導增能工作坊
	102.03.19 (二)13：30－17：00（任重師）
102.04.09(二)13：30－17：00（鴻祥師）
	永康國中
麻豆國中
	全市數學教師及輔導團員

	PISA試題融入數學教學與評量之運用
	102.05.21(二)13：30－17：00（柏寬  ）
102.06.04(二)13：30－17：00（柏寬  ）
	麻豆國中
	全市數學教師及輔導團員

	到校服務
	102.03.05(二)13：30－17：00（恭弘  ）
102.04.02(二)13：30－17：00（柏寬  ）102.04.30(二)13：30－17：00（儀雅  ）
102.05.28(二)13：30－17：00（家鼎  ）
	大成國中

東山國中

新市國中

中山國中
	該分區數學教師及輔導團員

	分區「到團輔導」
	102.04.26(五)09：00－15：30（中央團）
	永康勝利國小
	輔導員


3. 101年度團務經費核結，請以撥款學校為單位，最慢於2月22日（週五）寄回教育部收支結算表。101年輔導團團務經費核結之收支結算表，請於2月底前將紙本儘速寄給芳儀。
4. 102年第一期團務經費請款學校（仍定永康國中）及款數一覽表填列，並於3月1日前回傳電子檔。第二期請款學校待校長調動之後再決定。
5. 2/7之101PISA_LIKE工作檢討及102PISA_LIKE工作交接會議中，國峰課督提出三月我們將承辦南區會議，主題是「有效教學」，目前地點暫訂復興國中，由國語文、數學團負責「有效教學演示」，請預作準備（柏寬）。

6. PISA_LIKE第一期經費請款學校仍定龍崎國中，第二期請款學校待校長調動之後再決定。
7.到校服務之各校疑難問題問卷調查表格修改如附件，請參閱。其中為了真正能主動協助各校領域進行增能研習，所以增加一個問項：「希望輔導團到貴校協助辦理領域研習   □是（分享主題              ）  □否」。
8.恭喜恭弘考上校長，即將去受訓，未來工作請各位多多協助（家鼎、柏寬）。
9.目前儀雅在做「差異化教學」的教學設計，未來在5月底前要完成教學與拍攝，忙碌之餘若將團務耽誤，就請各位多多包含。
10.請各位協助推薦新團員，增加新血輪。
八、討論事項：
1. 上次開會決議本學期預計邀請教授帶領，也可以配合行動研究，做深入的專業成長，請提出希望深入探究的主題與執行方式、時間規劃。

結果：因為教授時間無法配合，目前先決定由佳錚負責進行資訊方面增能，儀雅負責合作學習方面增能。
2.請討論這學期「到校服務」當天之工作流程？
結果：13：30~13：50政令宣導
                 →輔導團計畫簡介暨教育政策新趨勢，包含12年國教宣導與教學列車介紹

                   事先做好簡報（恭弘、儀雅）

      13：50~14：50團員經驗分享
                 →大成國中：補救教學示範與經驗分享（恭弘）

                   東山國中：多元評量介紹（柏寬）
                   新市國中：有效教學示範與經驗分享（儀雅）

             中山國中：評量規準介紹（家鼎）

14：50~15：40教學問題之討論與分享
           →討論題目扣住輔導員分享主題，由每一個團員各出1到2題，交由儀雅彙整採分組給予題目單討論方式進行，最後15分鐘各組派員上台分享

             依報名人數決定組別，同校盡量分在同一組
             事先與承辦學校協調分組討論場地
             由小組中推派一至兩人協助紀錄，每組有一名輔導員協助進行

             由輔導員負責錄影拍照與總結
      15：40~16：30各校疑難問題解析與綜合座談

           →事先收集各校疑難問題，團員於一週前討論如何解答，由儀雅彙整做好簡報           
3.102年PISALIKE數學團工作預定期程如附件，因為時間難排定，請大家討論如何處理？ 
結果：因為時間與人員敲定有困難，所以目前決定由團員參加，邀請有興趣的教師共同參與，時間都會是星期四，第一場訂在4/18，地點在永康國中校長室，由林素微教授指導進行。其他場次時間待4/18再討論。
4.請討論到校服務與各研習之「回饋單」如何修正，才能確實獲得現場老師意見作為本團改進依據？

結果：爲確實知道各個老師覺得參加該場到校服務是否對教學有幫助，所以增加一個問項：「對教學技巧之改變與提升學生有效學習有何具體想法」，並改以項目選項打勾方式，提高老師們的發表率。由團員回去思考再回mail給儀雅彙整。
九、散會

101學年度下學期 台南市國中數學輔導團重要行事曆

	
	日
	ㄧ
	二
	三
	四
	五
	六
	重要行事

	
	
	
	
	
	
	二/1
	2
	2/18開學 
2/21總團期初會議(新南)

2/21團務會議(一)（5：30~9：00）

2/28放假

	
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	

	一
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	

	二
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	

	三

	24
	25
	26
	27
	28
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	三/1
	2
	3/5到校服務（大成國中）

3/12提升數學教學品質工作坊（永康國中）

3/14輔導員專業成長(一)

3/19科展指導增能工作坊（一）（永康國中）
3/24~3/30段考週

3/28團務會議(二) 

	四
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	

	五
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	

	六
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	

	七
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	

	八
	31
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	四/1
	2
	3
	4
	5
	6
	4/2到校服務（東山國中）
4/4放假
4/9科展指導增能工作坊（二）（麻豆國中）
4/16提升數學教學品質工作坊（永康國中）

4/18 PISA-LIKE試題發展工作坊（一）
4/25團務會議(三)
4/25輔導員專業成長(二)
4/26分區「到團輔導」（永康勝利國小）
4/30到校服務（新市國中）

	九
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	

	十
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	

	十一
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	

	十二
	28
	29
	30
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	五/1
	2
	3
	4
	5/5~5/11段考週

5/14提升數學教學品質工作坊（永康國中）

5/16 PISA-LIKE試題發展工作坊（二）
5/21PISA試題融入數學教學與評量之運用5/23團務會議(四) 
5/23輔導員專業成長(三)

5/28到校服務（中山國中）

	十三
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	

	十四
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	

	十五
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	

	十六
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	六/1
	6/4 PISA試題融入數學教學與評量之運用

6/11提升數學教學品質工作坊（永康國中）

6/8、9基測

6/13總團期末會議(公誠)

6/20團務期末會議
6/20 PISA-LIKE試題發展工作坊（三）
6/23~6/29段考週

6/29暑假開始

	十七
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	十八
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	

	十九
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	

	二十
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	

	二十一
	30
	七/1
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


附件：

教育部「國民中小學九年一貫課程推動工作－課程與教學輔導組」數學學習領域輔導群

101學年度數學學習領域輔導群分區「到團輔導」

~從亮點基地實施內涵談數學教學~

－ 時程表 －
	區域
	主辦縣市
	地點
	日期
	講座
	參與教授教師

	北區
	臺北市 基隆市

宜蘭縣 花蓮縣

連江縣 新北市

桃園縣 金門縣
	臺北市


	臺北市

敦化國中


	4月12日

星期五
	李源順教授陳建誠教授
	林福來教授 李源順教授

許志農教授

洪雪芬 林壽福 阮正誼 廖惠儀 張煥泉 李昕儀

	中區
	新竹市 新竹縣

苗栗縣 臺中市

南投縣 彰化縣
	台中市
	台中市

立人國中
	4月19日

星期五
	施皓耀教授

蕭志如教授
	林福來教授 李源順教授

許志農教授

洪雪芬 林壽福 阮正誼 廖惠儀 張煥泉 李昕儀

	南區
	雲林縣 嘉義縣

嘉義市 臺南市
高雄市 屏東縣

臺東縣 澎湖縣
	台南市
	台南市

永康勝利國小
	4月26日

星期五
	呂玉琴教授秦爾聰教授
	林福來教授 李源順教授

許志農教授

洪雪芬 林壽福 阮正誼 廖惠儀 張煥泉 李昕儀


－ 議程表 －
	時   間
	活  動 與 議 題
	負責人/備註

	09:00-09:30
	報到、團務交流
	承辦學校

	09:30-09:50
	開幕及貴賓致詞
	校長，輔導群教授

	09:50-11:50
	北區:從亮點基地實施內涵數學素養評量談數學教學

中區:從亮點基地實施內涵閱讀理解談數學教學

南區:從亮點基地實施內涵概念診斷談數學教學
	北區: 李源順教授

中區: 施皓耀教授

南區: 呂玉琴教授

	12:00-13:00
	午餐
	承辦學校

	13:10-15:10
	北區:從亮點基地實施內涵臆測與論證談數學教學

中區:從亮點基地實施內涵數學建模談數學教學

南區:從亮點基地實施內涵探究教學談數學教學
	北區: 陳建誠教授

中區: 蕭志如教授

南區: 秦爾聰教授

	15:10-15:30
	討論分享與意見交流
	校長，輔導群教授

	15:30
	賦歸
	


	臺南市數學國教輔導團國中組分區到校服務課程與教學現況與需求問卷

	學校名稱
	
	分區別
	

	學校教學組
	姓名              電話                 電子信箱

	領域召集人
	姓名              電話                 電子信箱

	一、課程與教學現況

	· 領域教學研究會專業成長-是否申請教師專業成長社群  □是  □否 

· 領域教學研究會專業成長方式(可複選)□校內 □校外 □演講 □實作 □教學觀摩 □工作坊 □讀書會 □學分進修 □自我進修 □其他           
· 教師常使用教學方式(可複選)□分組教學 □大班教學 □協同教學 

· 教師常使用教學方法(可複選)□講述 □資訊融入 □電子書 □討論 □遊戲 □其他        

· 教師常使用教學策略(可複選)□主動參與 □講述指導 □探究發現 □合作學習 □分組學習 

· 教師常使用評量方式(可複選)□紙筆測驗 □教具操作 □口頭發表 □作業單 □其他        
· 是否建置相關教學網站 □是 □否網址為:                                                      

	二、課程與教學需求

	· 希望輔導團到貴校協助辦理領域研習   □是（分享主題              ）  □否

· 希望輔導團辦理增能研習主題/方式

    □教學新知提供  (請舉例說明                                                )
□教學方法介紹  (請舉例說明                                                )
□評量方式分享  (請舉例說明                                                )
□教學策略介紹  (請舉例說明                                                )
□班級經營分享  (請舉例說明                                                )
□教學資源提供  (請舉例說明                                                ) 

    □其他          (請舉例說明                                                )       

	三、教學疑難與建議

	· 教學時最感到困難的單元或議題?

                                                                                      

	四、學校實施補救教學現況--請教學組協助填答

	                                                                                     

	其他分享或建議：                                                                                    

                                                     謝您的填答！祝福您平安喜樂！


102年PISALIKE數學團工作預定期程（柏寬版）
	編號
	工作項目
	內涵與執行方法
	場次
	期程
	備註

	1
	PISA-LIKE試題發展工作坊
	邀請教授或專家開發PISALIKE樣本試題。
	1
	102年2-4月
	外聘講師

	2
	PISALIKE試題工作坊
	針對PISALIKE樣本試題進行教案編寫。
	1 
	102年2-4月
	內聘講師

	3
	PISALIKE試題工作坊
	PISALIKE樣本試題試題施測。(原則上選定兩所國中各一個班級)
	2 
	102年4-7月
	內聘講師、助教

	4
	PISALIKE試題工作坊
	針對施測結果進行討論分析，並發展PISA有效教學策略與教材。
	2 
	102年4-7月
	內聘講師、助教

	5
	PISA對應課綱能力指標工作坊
	舉辦PISA命題工作坊，教師透過實際命題，瞭解PISA精神，發展教學策略。
	2 
	102年7-10月
	內聘講師、助教

	6
	PISA對應課綱能力指標工作坊
	邀請教授(專家)對所研發的PISA試題進行討論與建議。
	1
	102年10-12月
	外聘講師

	7
	PISA對應課綱能力指標工作坊
	發展成台南市的專屬pisa試題，並討論後續如何發展有效教學的策略。
	1 
	102年10-12月
	內聘講師，

進行產出結果的討論

	8
	PISA對應課綱能力指標工作坊
	輔導團辦理南區策略聯盟PISA分享(國語文、數學、自然輔導團)
	1場

(共同分享)
	103年1月
	內聘講師


102年PISA-LIKE數學團工作預定期程（儀雅板）
	編號
	工作項目
	內涵與執行方法
	場次
	期程
	備註

	1
	PISA-LIKE試題發展工作坊
	邀請教授或專家指導如何開發PISA-LIKE樣本試題。
	1
	102. 05.07
	外聘講師

	2
	PISA-LIKE試題發展工作坊
	舉辦PISA-LIKE命題工作坊，教師透過實際命題，瞭解PISA精神與教學原則。
	2 
	102.06.18
102.07.16
	內聘講師、助教

	3
	PISA-LIKE試題發展工作坊
	邀請教授(專家)對所研發的PISA-LIKE試題進行討論與建議。
	1
	102.07.16
	外聘講師

	4
	PISA-LIKE試題發展工作坊
	針對PISA-LIKE樣本試題進行教案編寫。
	2 
	102.07.23
102.08.16
	內聘講師

	5
	PISA-LIKE試題發展工作坊
	進行PISA-LIKE樣本試題之教學實驗研究。(原則上選定兩所國中各二個班級，包含試題施測與教學)
	2 
	102年9-10月
	內聘講師、助教

	6
	PISA-LIKE試題發展工作坊
	針對實驗結果進行討論分析，整理成臺南市專屬的PISA-LIKE試題與教學教材，並討論後續如何發展有效教學的策略。
	2 
	102年11-12月
	內聘講師、助教

	7
	PISA-LIKE試題發展工作坊
	數學輔導團辦理南區策略聯盟PISA-LIKE分享(國語文、數學、自然輔導團共同分享)
	1
	103年1月
	內聘講師


